
ÚVOD DO OBCHODNÍHO PRÁVA

O B S A H

Předmluva 3

1 POJEM A PŘEDMĚT OBCHODNÍHO PRÁVA 11
1.1 Pojem obchodní právo 11
1.2 Pojem hospodářské právo 11
1.3 Předmět obchodního práva 11
1.4 Stručný nástin historického vývoje obchodního práva 12
1.4.1 Obchodní právo do roku 1918 12
1.4.2 Obchodní právo v letech 1918 až 1948 13
1.4.3 Obchodní právo v letech 1948 až 1989 13
1.4.4 Obchodní právo po roce 1989 14

2 PRAMENY OBCHODNÍHO PRÁVA 15
2.1 Pojem pramen práva 15
2.2 Prameny současného obchodního práva 15
2.2.1 Přehled pramenů obchodního práva 15
2.2.2 Občanský zákoník 18
2.2.2.1 Obecná charakteristika 18
2.2.2.2 Základní zásady 20
2.2.3 Zákon o obchodních korporacích 27
2.2.4 Procesní předpisy 29

3 PODNIKÁNÍ A PODNIKATEL 31
3.1 Základní znaky podnikání 32
3.2 Skupiny podnikatelů 33
3.3 Živnostenské podnikání 34
3.3.1 Pojem živnost 35
3.3.2 Druhy živností 35
3.3.3 Živnostenské oprávnění 36
3.3.4 Podmínky a překážky provozování živnosti 36
3.4 Sídlo podnikatele 37
3.4.1 Sídlo zapsané a skutečné 38
3.4.2 Přemístění sídla 38

5



UNIVERZITA Jana Amose Komenského Praha

3.4.3 Sídlo jako identifikační nástroj 39
3.5 Povinné údaje o podnikateli 39
3.6 Podnikám zahraničních osob 40

4 JEDNÁNÍ PODNIKATELE 41
4.1 Přímé a nepřímé jednání 41
4.2 Druhy zastoupení 41
4.3 Možnosti jednání podnikatele 42
4.4 Zákonné zastoupení podnikatele 42
4.4.1 Zastoupení členem statutárního orgánu

podnikatele -  právnické osoby 42
4.4.2 Zastoupení vedoucím odštěpného závodu 44
4.4.3 Obchodní plné moci 44
4.4.3.1 Zastoupení osobou pověřenou určitou činností

při provozu obchodního závodu 44
4.4.3.2 Zastoupení nepověřenou osobou v provozovně 45
4.4.3.3 Překročení zástupčího oprávnění 46
4.5 Smluvní zastoupení podnikatele 46
4.5.1 Přímé smluvní zastoupení ' 46
4.5.1.1 Obecné zmocnění 47
4.5.1.2 Prokura 47
4.5.2 Nepřímé smluvní zastoupení 50
4.5.2.1 Komise 50
4.5.2.2 Zasilatelství 51
4.6 Opatrovnictví 51
4.6.1 Opatrovnictví člověka 51
4.6.2 Opatrovnictví právnické osoby 52

5 OBCHODNÍ FIRMA 53
5.1 Pojem obchodní firma 53
5.1.1 Obchodní firma jako věc 54
5.1.2 Druhy obchodní firmy 55
5.1.3 Složení obchodní firmy 55
5.2 Základní zásady firemního práva 55
5.2.1 Zásada priority 56

6



ÚVOD DO OBCHODNÍHO PRÁVA

5.2.2 Zásada jednotnosti 56
5.2.3 Zásada firemní povinnosti 56
5.2.4 Zásada nezaměnitelnosti 57
5.2.5 Zásada pravdivosti 57
5.2.6 Zásada firemní volnosti 58
5.3 Obchodní firma a její tvorba 58
5.3.1 Obchodní firma fyzické osoby (člověka) 58
5.3.2 Obchodní firma právnické osoby 59
5.3.3 Specifika tvorby obchodní firmy 

v podnikatelských seskupeních 59
5.4 Problematika staré obchodní firmy 60
5.5 Ochrana práv к obchodní firmě 61

6 OBCHODNÍ REJSTŘÍK 63
6.1 Pojem veřejný rejstřík 63
6.2 Princip formální a materiální publicity 65
6.2.1 Princip materiální publicity 65
6.2.2 Princip formální publicity 66
6.3 Konstitutivní a deklaratorní účinky zápisů do obchodního rejstříku 66
6.4 Návrh na zápis
6.5 Osoby a skutečnosti zapisované do obchodního rejstříku
6.5.1 Osoby zapisované do obchodního rejstříku
6.5.2 Skutečnosti zapisované do obchodního rejstříku
6.5.3 Předregistrace obchodní firmy
6.6 Sbírka listin
6.7 Řízení před rejstříkovým soudem
6.7.1 Povaha rejstříkového řízení
6.7.2 Průběh rejstříkového řízení
6.7.2.1 Postup před rozhodnutím o návrhu
6.7.2.2 Lhůta pro rozhodnutí o návrhu
6.7.2.3 Způsoby provedení zápisu
6.7.2.4 Provedení zápisu
6.8 Zápis notářem

67
69
69
70 
73
73
74
74
75
75
76
77
77
78

7



UNIVERZITA jana Amose Komenského Praha

7 OBCHODNÍ ZÁVOD 79
7.1 Pojem obchodní závod 79
7.1.1 Obchodní závod jako organizovaný soubor jmění 80
7.1.2 Obchodní závod jako věc hromadná 80
7.2 Dispozice s obchodním závodem 81
7.2.1 Koupě obchodního závodu 81
7.2.2 Pacht obchodního závodu 82
7.3 Rodinný závod 83
7.4 Obchodní tajemství 84

8 SOUTĚŽNÍ PRÁVO 87
8.1 Prameny soutěžního práva 88
8.2 Soutěžitel a soutěžní vztah 89
8.3 Právo proti omezování hospodářské soutěže (kartelové právo) 90
8.3.1 Kartelové dohody 90
8.3.1.1 Tzv. Leniency program pro účastníky kartelů 92
8.3.2 Zneužití dominantního postavení soutěžitelů 93
8.3.3 Spojování soutěžitelů 4 95
8.3.3.1 Řízení o povolení spojení 95
8.3.4 Veřejná podpora  ̂ 98
8.3.5 Úřad pro ochranu hospodářské soutěže 99
8.4 Právo nekalé soutěže 4 * 99
8.4.1 Generální klausule nekalé soutěže 100
8.4.2 Základní skutkové podstaty nekalé soutěže 101
8.4.2.1 Klamavá reklama 102
8.4.2.2 Klamavé označení zboží a služby 103
8.4.2.3 Srovnávací reklama 104
8.4.2.4 Vyvolání nebezpečí záměny 105
8.4.2.5 Parazitování na pověsti závodu, výrobku či služby

jiného soutěžitele 106
8.4.2.6 Podplácení 106
8.4.2.7 Zlehčování 107
8.4.2.8 Porušení obchodního tajemství 107
8.4.2.9 Dotěrné obtěžování 108

8



ÚVOD DO OBCHODNÍHO PRÁVA

8.4.2.10 Ohrožení zdraví nebo životního prostředí 109
8.4.3 Práva poškozeného 109
8.5 Zakázaná konkurenční doložka 110

9 INSOLVENČNÍ ŘÍZENÍ 113
9.1 Úpadek dlužníka 114
9.2 Způsoby řešení úpadku 115
9.2.1 Konkurs 116
9.2.1.1 Skončení konkursu 118
9.2.1.2 Nepatrný konkurs 118
9.2.2 Reorganizace 119
9.2.2.1 Reorganizační plán 120
9.2.2.2 Skončení reorganizace 121
9.2.3 Oddlužení 122

V '
9.2.3.1 Provedení oddlužení 123
9.2.3.2 Skončení oddlužení 124
9.2.4 Úpadek finančních institucí 125
9.3 Insolvenční návrh 126
9.3.1 Účinky spojené se zahájením insolvenčního řízení 127
9.3.2 Moratorium 128
9.3.3 Majetková podstata 129
9.3.4 Rozhodnutí o insolvenčním návrhu 130
9.4 Věřitelé v insolvenčním řízení a jejich pohledávky 131
9.4.1 Přezkum pohledávek 132
9.4.2 Zjištění pohledávky 133
9.5 Incidenční spory 134
9.6 Insolvenční rejstřík 134

10 PRÁVO DUŠEVNÍHO VLASTNICTVÍ 137
10.1 Základní pojmy 137
10.2 Prameny práva duševního vlastnictví 138
10.3 Průmyslové vlastnictví 139
10.3.1 Patenty a užitné vzory 140
10.3.2 Průmyslové vzory 142
10.3.3 Ochranné známky 143

9



UNIVERZITA Jana Amose Komenského Praha

10.4 Autorské právo a práva související s právem autorským 145
10.4.1 Autor díla 146
10.4.2 Obsah autorského práva 146
10.4.3 Zvláštni ustanovení o některých dílech 147
10.4.4 Práva související s právem autorským 149
10.4.5 Licenční smlouva 149

DOPORUČENÁ LITERATÚRA 153

■%

10


